
Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE 

Pregao Eletronico no 01.022/2022 PERP 
Objeto: REGISTRO DE PREQOS PARA AQUISIQOES FUTURAS E EVENTUAIS DE COMBUSTIVEL ETANOL, OLEO 
DIESEL S 10, GASOLINA COMUM E ADITIVADA, PARA ABASTECER A FROTA DE VEICULOS DAS DIVERSAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS. tudo conforme especificacoes a condicoes contidas neste termo de referencia. 

Aos 06 dias do mes de dezembro do ano de 2022, as 09:30hs, o(a) Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE, CNPJ - 07.963.861/0001-14, 

realizou o Pregao Eletronico em epigrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Iara Lopes de Aquino, auxiliado(a) pela Equipe de 

Apoio formada pelos Sr(a)s. Francisco de Assis Alencar Barbosa a Laila Adriano da Luz, corn o objetivo de adquirir REGISTRO DE 
PREcOS PARA AQUISIQOES FUTURAS E EVENTUAIS DE COMBUSTIVEL ETANOL, OLEO DIESEL S10, GASOLINA 
COMUM E ADITIVADA, PARA ABASTECER A FROTA DE VEICULOS DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS. 
tudo conforme especificacoes a condicoes contidas neste termo de referencia.,conforme especificacoes a quantidades definidas no ato 
convocatorio. 

Empresas Participantes: 

J X COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA, CPF/CNPJ: 40.679.529/0001-06, ME/EPP: Nao 

A~'►, Lotes: 

Lote 1 - COMBUSTIVEL (ETANOL, OLEO DIESEL S10, GASOLINA COMUM E ADITIVADA), CONFORME 

ESPECIFICAQAO CONTIDA NO EDITAL 

Participasao Licitante: Ampla participacao 

Situagao Homologado 

Classificacao do(s) participante(s): 
Empresa:) X COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA 
CPF/CNPJ:40.679.529/0001-06 
Data Registro Oferta:40.679.529/0001-06 
Hora Registro Oferta:15:51:01 
Valor da Oferta:328.530,000 
Marca do Produto: 

Desclassificagao(oes): 
Nenhum participante desclassificado. 

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance 

Recursos 
Nenhum participante registrou intencao de interpor recurso. 

Superadas as etapas de Intencao a Registro de Recurso por pane dos licitantes, o Pregoeiro resolve: 

Resultado Consolidado apbs encerramento da sessao 

Numero do Lote: 1 
Situacao do Lote: Homologado 

Empresa Vencedora: J X COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA 
CPF/CNPJ: 40.679.529/0001-06 
Data Registro Oferta: 05/12/2022 
Hora Registro Oferta: 15:51:01 
Valor da Oferta: 328.530,000 

Descricao do Produto: COMBUSTIVEL (ETANOL, OLEO DIESEL S10, GASOLINA COMUM E ADITIVADA), 
CONFORME ESPECIFICAcAO CONTIDA NO EDITAL 
Marca: 



Valor Unitario: 328.530,000 
Quantidade: 1,000 
Informacao Complementar: 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessao publica do pregao eletronico as 16: 02hs, do dia 07 de dezembro de 2022, sendo 
a respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. 

Participaram do julgamento do presente Pregao Eletronico: 

oP   
Pregoeiro Iar opes de 

a ) v 
jhcxY1 di 

~.. 
Equipe de Apoio Francisco de Assis Alencar bosa e Laila Adriano da Luz 



Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE 

Hist6rico da Sessao 

Edita101.022/2022 PERP 

Lote 1, COMBUSTIVEL (ETANOL, OLEO DIESEL S10, GASOLINA COMUM E ADITIVADA), CONFORME 
ESPECIFICAcAO CONTIDA NO EDITAL, Homologado 

Participacao Licitante - Ampla participacao 

Evento Data / bra Descricao 
Alteracao de Etapa 23/11/2022 17:30:21 SISTEMA: O Pregao esta aberto para receber propostas iniciais de precos dos licitantes 
Envio de Oferta 05/12/2022 15:51:01 SISTEMA: Envio da proposta do J X COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA / Licitante 1 no 

valor de 328.530,000. 
Alteracao de Etapa 06/12/2022 09:00:04 SISTEMA: Encerrado o prazo para recebimento de proposta 
Alteracao de Etapa 06/12/2022 09:37:10 PREGOEIRO: Iniciada a etapa de analise das propostas apresentadas pelos licitantes para 01.022/2022 

PERP/ 1. 
Suspensao do Lote 06/12/2022 10:59:53 SISTEMA: A licitacao esta suspensa devido a desconexao do pregoeiro. 
Retomada de Suspensao 07/12/2022 11:29:16 PREGOEIRO: Agendado tote 01.022/2022 PERP/1 suspenso. Pelo motivo Born dia! Precisamos conversar 

sobre o valor global do lote, pois entendemos que ha um equivoco, no valor do sistema, em virtude que a 
proposta apresenta o mesmo valor acrescido de mais um zero. Agendado retomo da sessao as 11:31 do dia 
07/12/2022 

lteracao de Etapa 07/12/2022 11:32:19 PREGOEIRO: Retorno da sessao: o tote 01.022/2022 PERP/1 foi reiniciado! 
Mensagem 07/12/2022 13:20:10 J X COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA / Licitante I: Boa Tarde! 
Mensagem 07/12/2022 13:20:30 J X COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA / Licitante 1: Informo que houve um equivoco na 

digitacao do nosso valor 
Mensagem 07/12/2022 13:21:17 J X COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA / Licitante 1: e o mesmo corresponde ao valor que 

esta na ficha tecnica, solicito a correcao. Ficando o valor de RS3.285.300,00 
Mensagem 07/12/2022 13:21:33 PREGOEIRO: Boa tarde! 
Mensagem 07/12/2022 13:21:45 PREGOEIRO: pois solicito quc a gente negocie o valor do lote, 
Mensagem 07/12/2022 13:21:55 PREGOEIRO: pois esta acima do valor de referencia. 
Mensagem 07/12/2022 13:22:26 PREGOEIRO: O nosso valor a de R$ 2.932.294,000 
Mensagem 07/12/2022 13:24:45 J X COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA / Licitante 1: Senhora pregoeira, apesar de ser 

uma diferenca grande, assumimos o valor de referencia 
Mensagem 07/12/2022 13:25:14 J X COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA / Licitante 1: Mas gostariamos de informar que o 

combustive! a um material que oscila bastante no deu valor 
Mensagem 07/12/2022 13:25:56 J X COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA / Licitante 1: Desde entao solicitamos que caso 

haja queda ou aumento no preco vossa senhoria esteja aberta para conversapoes. 
Mensagem 07/12/2022 13:27:27 PREGOEIRO: Senhor licitante, entendemos a situacao relatada a diante do que sera exposto pelo senhor a se 

essa administrapao entender que ha realmente necessidade sem causar danos a mesma, corn certeza os gestores 
estarao em prontidao para qualquer que seja a conversacao 

Mensagem 07/12/2022 13:27:52 J X COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA / Licitante 1: Desde ja obrigado! 

Alteragao de Etapa 07/12/2022 13:27:58 PREGOEIRO: Apcnas uma proposta manteve-se classificada. Iniciada diretamente a etapa de aceitacao da 
proposta dispensando a etapa de lances 

Mensagem 07/12/2022 13:29:58 PREGOEIRO: Informamos que por motivo de erro em digitalizacao, acatamos as justificativas aqui 
apresentadas a aceitamos o valor final de R$ 2.932.294,000 

Alteragao de Etapa 07/12/2022 13:30:11 PREGOEIRO: Iniciado os procedimentos de habilitacao do vencedor, indicado licitante J X COMERCIO DE 
DERIVADOS DE PETROLEO LTDA / Licitante 1. 

4ensagem 07/12/2022 13:31:27 J X COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA / Licitante 1: Apresentaremos a nossa proposta 
consolidada, junto corn os documentos de habilitagao ainda no transcorrer desse dia. 

Alteracao de Etapa 07/12/2022 13:56:55 PREGOEIRO: Iniciada a etapa para os licitantes manifestarem a intengao de interpor recursos. Tempo minimo 
de 30 minuto(s). 

Mensagem 07/12/2022 16:02:33 PREGOEIRO: Nao consta nesse lote nenhuma manifestacao de interposicao de recurso. Conforme determine a 
legislagao vigente, cabe ao Pregoeiro adjudicar a licitagao. 

Alteracao de Etapa 07/12/2022 16:02:33 PREGOEIRO: Iniciado os procedimentos para adjudicacao do lote em favor do licitante J X COMERCIO DE 
DERIVADOS DE PETROLEO LTDA / Licitante 1 

Adjudicacao do Lote 07/12/2022 16:02:44 PREGOEIRO: Lote adjudicado ao vencedor licitante J X COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO 
LTDA / Licitante 1. Iniciada a homologacao do edital 

Homologagao do Edital 12/12/2022 13:52:22 AUTORIDADE COMPETENTE: Licitacao Homologada / Encerrada 



Nome do Promotor: 
Nome do Comprador: 
Edital /Processo: 
Data de Realizacao: 

Local: 
Pregoeiro responsavel: 

Relatorio de Vencedores 

Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE 

01.022/2022 PERP 
06/12/2022 aS 09:30 
www.bbmnet corn. br 
Iara Lopes de Aquino 

J X COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA 40.679.529/0001-06 

Total do Fornecedor 328.530,00 

Lote: 1 Homologado 

Participacao Licitante - Ampla participacao 

Item Especificacao 
COMBUSTIVEL (ETANOL, OLEO 
DIESEL S 10, GASOLINA COMUM E 

1 ADITIVADA), CONFORME 
ESPECIFICACAO CONTIDA NO 
EDITAL 

Unidade 

Unidade 

Qtd Valor Unitario Valor Total 

1,000 328.530,000000 328.530,000000 

Lance 

lv 

328.530,000 



yr 
Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE U IT 

Relatorio de classificacao de Pregao Eletronico 

Relatorio de classificacao de licitacao publica, na modalidade de pregao eletronico, a que se refere o edital n° 01.022/2022 PERP 
do(a) Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE 07.963.861/0001-14. 

Nome do Promotor: Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE 
Nome do Comprador: 
Edital /Processo: 01.022/2022 PERP 
Data de Inicio do recebimento de Propostas: 23/11/2022 as 17:30 
Data de Realizacao: 06/12/2022 aS 09:30 
Local: www.bbmnezcom.br 

Pregoeiro responsavel: Iara Lopes de Aquino 

Ao(s) 06 dia(s) do mes de dezembro do ano de 2022, no endereco eletronico www.bbmnet.com.br, nos termos da convocacao de 
aviso de licitacao, reuniram-se o pregoeiro Iara Lopes de Aquino do(a) Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE 07.963.861/0001-14 
para proceder a sessao publica de pregao eletronico corn o objetivo de adquirir REGISTRO DE PREcOS PAR.A AQUISIQOES 
FUTURAS E EVENTUAIS DE COMBUSTIVEL ETANOL, OLEO DIESEL S10, GASOLINA COMUM E ADITIVADA, 
PARA ABASTECER A FROTA DE VEICULOS DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS. tudo conforme 
especificacoes a condicoes contidas neste termo de referencia., conforme especificacoes a quantidades definidas no instrumento 
convocatorio. 

Apos a etapa de lances foi(ram) feita(s) a(s) analise(s) de aceitabilidade da(s) proposta(s) a iniciada a habilitacao do(s) 
vencedore(s), por lote(s), cuja classificacao(oes) foi(ram) a(s) seguinte(s): 

RESULTADO DA CLASSIFICAcAO: 

Lote - 1 - COMBUSTIVEL (ETANOL, OLEO DIESEL S10, GASOLINA COMUM E ADITIVADA), CONFORME 

ESPECIFICAcAO CONTIDA NO EDITAL 

Participacao Licitante - Ampla participacao 

Situacao - Homologado 

CPF / CPNJ Licitante Data/Hora ME-EPP Marca Classificado Lance R$ 

40.679.529/0001-06 

J X 
COMERCIO 
DE 
DERIVADOS 
DE 
PETROLEO 
LTDA / 
Licitante 1 

05/12/2022 
15:51:01 

Nao Sim 

328.530,000 

& 
Pregoeiro: IarLopes d= Aqui 

l 



Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE 

Relatorio de Disputa 

Edital: 01.022/2022 PERP , 
,i 

Abertura das propostas a inicio da etapa de lances: 06/12/2022 09:30:00. Q 
Data a hora do fim de recebimento de propostas: 23/11/2022 17:30:00. r' 
Duragao Etapa de Lances: 10. 
Equipe de Apoio: Francisco de Assis Alencar Barbosa e Laila Adriano da Luz 
Fax para Habilitacao: 
Forma de Cotacao: Menor Preco 
Informacoes: 085 3345-2300 rama1256 
Modalidade: Pregao 
Objetivo: Registro de Preco 
Objeto: REGISTRO DE PREcOS PARA AQUISIcOES FUTURAS E EVENTUAIS DE COMBUSTIVEL ETANOL, OLEO 
DIESEL S10, GASOLINA COMUM E ADITIVADA, PARA ABASTECER A FROTA DE VEICULOS DAS DIVERSAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS. tudo conforme especificacoes a condicoes contidas neste termo de referencia. 

Opcao Desclassificacao — Regra 10%: nao e 

Oegao Promotor: Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE 
Percentagem Desempate: 5 

Prazo em dias titeis para manifestacao de recursos: De acordo corn o edital. 

Pregoeiro: Iara Lopes de Aquino. 
Recebimento das propostas eletronicas ate dia: 06/12/2022 as 09:00:00 
Tempo de Desconexao do Pregoeiro (min): 10 

Tempo Nova Proposta Micro Empresa (min): 5 

Participarrao Licitante: Ampla participacao 
Tipo de Termino: Prorrogacao Automatica 
Validade da Proposta: 60 dias 
Valor Ofertado: Global por Lote 

Histbrico 

Lote Selecionado: 1 Descrigao do Objeto: 
COMBUSTIVEL (ETANOL, OLEO DIESEL S10, 
GASOLINA COMUM E ADITIVADA), CONFORME 
ESPECIFICAcAO CONTIDA NO EDITAL 

Situagao: Homologado Adjudicado ou Fechado por: Tara Lopes de Aquino 
Data a Hora de AdjudicaFao ou Fechamento: 07/12/2022 16:02:44 
Participacao do Licitante : Ampla participacao 

Vencedor Quantidade Valor CNPJ/CPF Administrador Responsavel Telefone 
J X COMERCIO DE DERIVADOS DE 
PETROLEO LTDA / Licitante 1 

328.530,000 40.679.529/0001-06 EMANOEL ANISIO PAIVA DE 
ARAUJO 

85 2136-4595 

Participantes 
Data Hora Participante CNPJ/CPF' 

05/12/2022 15:51:01 J X COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA / Licitante 1 40.679.529/0001-06 

Propostas 
Data Hora Participante Valor Situasao 

05/12/2022 15:51:01 
J X COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA / 
Licitante 1 

328.530,000 Classificada 

Lances 
Data Hora Participante Lance 

Mensagens 
Data Hora Evento Descricao 

23/11/2022 17:30:21 Alterapao de Etapa Sistema: O Pregao esta aberto para receber propostas iniciais de precos dos licitantes 

05/12/2022 15:51:01 Envio de Oferta Sistema: Envio da proposta do J X COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO 
LTDA / Licitante 1 no valor de 328.530,000. 

06/12/2022 09:00:04 Alteracao de Etapa Sistema: Encerrado o prazo para recebimento de proposta 

06/12/2022 09:37:10 Alteracao de Etapa Pregoeiro: Iniciada a etapa de analise das propostas apresentadas os licitantes 
para 01.022/2022 PERP/1. 



Prefeitura Municival de Pacatuba/CE 
06/12/2022 10:59:53 Suspensao do Lote Sistema: A licitacao esta suspensa devido a desconexao do Pregoeiro: ,' - - - 
07/12/2022 11:29:16 Retomada de Suspensao Pregoeiro: Agendado late 01.022/2022 PERP/l suspenso. Pelo motivo Boni

Precisamos converser sobrc o valor global do lote, pois entendcmos que ha um 
equivoco, no valor do sistema, em virtude que a proposta apresenta o mesmo valor 
acrescido de mais um zero. Agendado retorno da sessao as 11:31 do dia 07/12/2022 

07/12/2022 11:32:19 Alteracao de Etapa Pregoeiro: Retorno da sessao: o lote 01.022/2022 PERP/l foi reiniciado! 
07/12/2022 13:20:10 Mensagem J X COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA / Licitante 1: Boa 

Tarde! 
07/12/2022 13:20:30 Mensagem IX COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA / Licitante 1: Informo 

que houve um equivoco na digitagao do nosso valor 
07/12/2022 13:21:17 Mensagem IX COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA / Licitante 1: e o 

mesmo corresponde ao valor que esta na ficha tecnica, solicito a correcao. Ficando a 
valor de R$3.285.300,00 

07/12/2022 13:21:33 Mensagem Pregoeiro: Boa tarde! 
07/12/2022 13:21:45 Mensagem Pregoeiro: pois solicito que a gente negocie o valor do late, 
07/12/2022 13:21:55 Mensagem Pregoeiro: pois esta acima do valor de referencia. 
07/12/2022 13:22:26 Mensagem Pregoeiro: O nosso valor 

a 

de RS 2.932.294,000 
07/12/2022 13:24:45 Mensagem J X COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA / Licitante 1: Senhora 

pregoeira, apesar de ser uma diferenca grande, assumimos o valor de referencia 

07/12/2022 13:25:14 Mensagem IX COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA / Licitante 1: Mas 
gostariamos de informar que o combustivel a um material que oscila bastante no deu 
valor 

07/12/2022 13:25:56 Mensagem J X COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA / Licitante 1: Desde 
entao solicitamos que caso haja queda ou aumento no preco vossa senhoria esteja 
aberta para conversacoes. 

07/12/2022 13:27:27 Mensagem Pregoeiro: Senhor licitante, entendemos a situacao relatada a diante do que sera 
exposto pelo senhor a se essa administragao entender que ha realmente necessidade 
sem causar danos a mesma, corn certeza os gestores estarao em prontidao para 
qualquer que seja a conversacao 

07/12/2022 13:27:52 Mensagem J X COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA / Licitante 1: Desde ja 
obrigado! 

07/12/2022 13:27:58 Alteracao de Etapa Pregoeiro: Apenas uma proposta manteve-se classificada. Iniciada diretamente a 
etapa de aceitacao da proposta dispcnsando a etapa de lances 

07/12/2022 13:29:58 Mensagem Pregoeiro: Informamos que por motivo de erro em digitalizacao, acatamos as 
justifrcativas aqui apresentadas c aceitamos o valor final de R$ 2.932.294,000 

07/12/2022 13:30:11 Alteragao de Etapa Pregoeiro: Iniciado as procedimentos de habilitarao do vencedor, indicado Licitante J 
X COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA / Licitante 1. 

07/12/2022 13:31:27 Mensagem IX COMERCIO DE IERIVADOS DE PETROLEO LTDA / Licitante 1: 
Apresentaremos a nossa proposta consolidada, junto corn os documentos de 
habilitacao ainda no transcorrer desse dia. 

07/12/2022 13:56:55 Alteracao de Etapa Pregoeiro: Iniciada a etapa pars os licitantes manifestarem a intencao de interpor 
recursos. Tempo minimo de 30 minuto(s). 

07/12/2022 16:02:33 Mensagem Pregoeiro: Nao consta nesse late nenhuma manifestacao de interposicao de recurso. 
Conforme determine a legislacao vigente, cabe ao Pregoeiro adjudicar a licitacao. 

07/12/2022 16:02:33 Alteracao de Etapa Pregoeiro: Iniciado as procedimentos pars adjudicagao do tote em favor do licitante 
J X COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA / Licitante 1 

07/12/2022 16:02:44 Adjudicacao do Lote Pregoeiro: Late adjudicado ao vencedor Licitante J X COMERCIO DE 
DERIVADOS DE PETROLEO LTDA / Licitante 1. Iniciada a homologacao do 
edital 

12/12/2022 13:52:22 Homologacao do Edital Autoridade competente: Licitacao Homologada / Encerrada 


